
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Απαγόρευση της κυκλοφορίας, στάσης και στάθ-

μευσης παντός τύπου οδικών οχημάτων στο ανα-
τολικό τμήμα του προβλήτα λιμένα Σουβάλας.

2 Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για προσωπικό 
που υπηρετεί στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος 
του Πολίτη.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 114634/9678/
Π07/7/00210/Π/Π07/7/00210/Π/22/12/2022 
(Β’   6835) απόφασης Περιφερειάρχη Ηπείρου, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρίας «ΚΑΚΟΣΙΜΟΣ 
Ε. ΜΟΝ/ΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «» για την ενίσχυση επενδυ-
τικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1 (1)
Απαγόρευση της κυκλοφορίας, στάσης και στάθ-
μευσης παντός τύπου οδικών οχημάτων στο ανα-
τολικό τμήμα του προβλήτα λιμένα Σουβάλας.

O ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΑΙΓΙΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α) Το ν.δ. 444/1970 (Α’39),
β) το άρθρο 141 του ν.δ. 187/1973 «Περί κώδικος Δη-

μοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 261),
γ) τον Γενικό Κανονισμό Λιμένα Αίγινας (Β’ 327/1978), 
δ) τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α’57),
ε) τον ν. 4150/2013 (Α’102), 
στ) τον ν. 5209/2025 (Α’ 100),
ζ) την υπ’ αρ. 2132.1/45378/2022/24-06-2022 διαταγή 

Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.Λ.Α. Β’,
η) την ανάγκη καθορισμού μέτρων για την κίνηση και 

κυκλοφορία οχημάτων και πεζών στη χερσαία ζώνη λιμέ-
να Σουβάλας του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αίγινας 
και συγκεκριμένα στο ανατολικό τμήμα του προβλήτα 
λιμένα Σουβάλας,

θ) την από 07-07-2025 επιστολή Επαγγελματιών Πε-
ριοχής Σουβάλας,

ι) την υπ’ αρ. 98/2025 απόφαση Δ.Σ. του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Αίγινας,

ια) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού,

ιβ) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της παρούσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως και 7 Σεπτεμβρίου του έτους 2025 και μεταξύ των 
ωρών 20:30-00:30, την απαγόρευση της κυκλοφορίας, 
στάσης και στάθμευσης παντός τύπου οδικών οχημάτων 
στο ανατολικό τμήμα του προβλήτα λιμένα Σουβάλας. 
όπως αποτυπώνεται με κόκκινο πολυγωνικό περίγραμ-
μα στο συνημμένο στην παρούσα απόσπασμα ορθο-
φωτοχάρτη, και βρίσκεται εντός Χερσαία Ζώνη Λιμένα 
Σουβάλας.

2. Από την ως άνω απαγόρευση εξαιρούνται: 
i) Τα οχήματα του Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και της ΕΛ.ΑΣ., τα 

ασθενοφόρα, τα πυροσβεστικά και τα οχήματα του 
Δήμου Αίγινας και του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Αίγινας.

ii) Τα οχήματα των κατοίκων που διαθέτουν κατοικία 
με γκαράζ και μοναδική είσοδο σε αυτό από σημείο της 
προαναφερόμενης περιοχής, εφόσον πρωτίστως έχουν 
εφοδιαστεί με ειδική άδεια εισόδου από το Δημοτικό 
Λιμενικό Ταμείο Αίγινας και την οποία πρέπει να φέρουν.

iii) Τα οχήματα επαγγελματιών αλιέων που έχουν ελλι-
μενισμένα εις τις καθορισμένες θέσεις λιμένα τη ανωτέ-
ρω περιοχής τα επαγγελματικά τους σκάφη προκειμένου 
μεταβούν σε αυτά για την άσκηση της επαγγελματικής 
τους αλιευτικής δραστηριότητας, εφόσον πρωτίστως 
έχουν εφοδιαστεί με ειδική άδεια εισόδου από το Δη-
μοτικό Λιμενικό Ταμείο Αίγινας και την οποία πρέπει να 
φέρουν.

iv) Τα οχήματα για τα οποία κατά την κρίση του Λιμε-
ναρχείου Αίγινας, συντρέχουν ειδικοί ή έκτακτοι αιτιο-
λογημένοι λόγοι.

3. Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Αίγινας που κοινοποιείται 
η παρούσα παρακαλείται όπως: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3991

52617



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52618 Τεύχος B’ 3991/28.07.2025

α) Τοποθετήσει, σε εμφανές σημείο, στην είσοδο της προαναφερόμενης περιοχής και μόνο στις ανωτέρω ανα-
γραφόμενες ώρες ενημερωτική πινακίδα για την παρούσα απαγόρευση, η οποία μετά το πέρας θα απομακρύνεται 
από υπαλλήλους του,

β) εφοδιάσει με ειδική άδεια εισόδου τα άτομα των ανωτέρω υπ’αρ. ii) και iii) περιπτώσεων της παρ. 2 της παρούσας.
4. Οι παραβάτες της παρούσας απόφασης υπόκεινται στις κυρώσεις του (γ) σχετικού.
5. Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα Διαύγεια.
8. Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από την ημερομηνία της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Σελίδα 3 από 3 

 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.Λ.Α. Β΄ (υ.τ.α.) 
2. Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./1η ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (υ.τ.α.) 
3. Δήμος Αίγινας 
4. Α.Τ. Αίγινας 
5. Α.Σ. Μεσαγρού 
6. Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Αίγινας 
7. Κέντρο Υγείας Αίγινας 
8. Αλιευτικός Σύλλογος ¨ΣΩΤΗΡΑΣ¨ 

 
 

 

 

 

 

 
Εικόνα 1: Απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

 
 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αίγινα, 22 Ιουλίου 2025 

Ο Λιμενάρχης

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ93/46032/2025 (2)
Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για προσωπι-
κό που υπηρετεί στην Ανεξάρτητη Αρχή «Συνή-
γορος του Πολίτη».

Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. α) Του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και Σώμα 

Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 59),
β) του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 «Ανασύνταξη των 

εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλο-

γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός 
της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 139), 

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις»(Α’ 220),

δ) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10), 

ε) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

Β. α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52619Τεύχος B’ 3991/28.07.2025

β) του ν.  4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημο-
σιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσε-
ων» (Α’ 176), και ιδίως του άρθρου 20 (παρ. Α 1,2,3) του 
κεφαλαίου Β’ αυτού, από το οποίο προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος και συγκεκριμένα για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο, καθώς και ότι η ωριαία αποζημίωση υπε-
ρωριακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι την 
22α ώρα ορίζεται ίση με το ωρομίσθιο,

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 ερμη-
νευτική εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22-07-2016 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 403 - ΑΔΑ: ΑΔΑ:ΩΙΒΕ465ΦΘΕ-ΕΧ7) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Aνασυγκρό-
τησης με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγό-
ρου του Πολίτη ο Ανδρέας Ποττάκης, το από 27-07-2016 
πρωτόκολλο διαβεβαίωσης και την από 27-07-2016 βε-
βαίωση ανάληψης καθηκόντων.

5. Το υπ’ αρ. 43800/14-07-2025 υπηρεσιακό σημείωμα 
του Συνηγόρου του Πολίτη.

6. Τις υπ’ αρ. 44792/16-07-2025 (ΑΔΑ: 68ΤΑΙΜ0-ΧΛΚ), 
44813/16-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΔΙ5ΙΜ0-ΩΩΕ) αποφάσεις του 
Συνηγόρου του Πολίτη, με τις οποίες εγκρίθηκε η δέ-
σμευση πίστωσης ύψους τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
εξήντα έξι ευρώ (4.666,00€) και εκατόν τριάντα τεσσά-
ρων ευρώ (134,00€), αντίστοιχα, για την πληρωμή ισό-
ποσων δαπανών σε βάρος της πίστωσης του προϋπολο-
γισμού εξόδων της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 
Πολίτη», φορέα 1.007.802.00.000.00, ΑΛΕ 2120201001 
«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία ενιαίου μισθο-
λογίου», για την κάλυψη δαπάνης υπερωριακής απα-
σχόλησης για προσωπικό που υπηρετεί στην Αρχή και οι 
οποίες καταχωρίστηκαν με α/α 67411, 66459, αντίστοιχα, 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του Συνη-
γόρου του Πολίτη.

7. Το γεγονός ότι το συνολικό ύψος της δαπάνης που 
θα προκληθεί από την υπερωριακή απασχόληση από 
προσωπικό που υπηρετεί στην Αρχή για το οικονομι-
κό έτος 2025, όπως δεσμεύτηκε με τις υπό στοιχεία 7. 
της παρούσας απόφασης, είναι εντός του εγκεκριμένου 
ποσοστού διάθεσης φορέα 1.007.802.00.000.00, ΑΛΕ 
2120201001.

8. Το γεγονός ότι κρίνεται αναγκαία η παροχή εργασίας 
πέραν του κανονικού ωραρίου, έως και 31 Δεκεμβρίου 
2025, από προσωπικό που υπηρετεί στην Ανεξάρτητη 

Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη», προκειμένου για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς του συνόλου των αναρτή-
σεων από τον παλιό ιστότοπο της Αρχής στον νέο, για τη 
διατήρηση της ιστορικής συνέχειας και της πρόσβασης 
σε πληροφορίες που εξακολουθούν να είναι χρήσιμες 
για το κοινό. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ», απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση απογευ-
ματινών ωρών και μέχρι την 22α ώρα των εργασίμων 
ημερών, έως και 31 Δεκεμβρίου 2025, με την προβλε-
πόμενη από το νόμο αποζημίωση, α) έως εκατόν είκοσι 
(120) ώρες ανά υπάλληλο και έως τέσσερις (4) υπαλ-
λήλους του Τμήματος Πληροφορικής της Διεύθυνσης 
Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του 
Πολίτη» και β) έως εξήντα (60) ώρες ανά υπάλληλο και 
έως τέσσερις (4) υπαλλήλους της Ανεξάρτητης Αρχής 
«Συνήγορος του Πολίτη», μη υπηρετούντες στο ως 
άνω Τμήμα της Διεύθυνσης Γραμματείας.

Η υπερωριακή απασχόληση των ανωτέρω αφορά τη 
συνδρομή τους στην κάλυψη των αναγκών του έργου 
της Αρχής, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 9. του προοιμίου 
της παρούσας απόφασης. 

Το ως άνω προσωπικό δικαιούται υπερωριακής απο-
ζημίωσης στην περίπτωση που περιλαμβάνεται στη 
συγκρότηση συνεργείου και δεν είναι δικαιούχο άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε (άλλον) 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
και η περιγραφή των εργασιών που θα πραγματοποιη-
θούν θα γίνει με απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη.

Η πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασίας και 
η εκτέλεση εργασιών θα βεβαιώνεται κατά περίπτωση 
από τον Συνήγορο του Πολίτη και τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Γραμματείας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιουλίου 2025

O Συνήγορος του Πολίτη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ

Ι

(3)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 114634/9678/
Π07/7/00210/Π/Π07/7/00210/Π/22/12/2022 
(Β’  6835) απόφασης Περιφερειάρχη Ηπείρου, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρίας «ΚΑ-
ΚΟΣΙΜΟΣ Ε. ΜΟΝ/ΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠ/96671/2929/Π07/7/00210/ 
Π/22.07.2025 απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52620 Τεύχος B’ 3991/28.07.2025

τροποποιείται η υπό στοιχεία 114634/9678/Π07/7/ 
00210/Π/Π07/7/00210/Π/22/12/2022 (Β’ 6835) απόφαση 
του ίδιου, για την υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 
επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης «ΚΑΚΟΣΙΜΟΣ Ε. 
ΜΟΝ/ΠΗ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «» για την ενίσχυση επενδυτικού 
σχεδίου της που αφορά στην «Eπέκταση των δραστηριο-
τήτων και της δυναμικότητας ψυγείου - συσκευαστηρίου 
ακτινιδίων», στη θέση ΑΡΤΑΙΩΝ του Δήμου ΦΙΛΟΘΕΗΣ, 
της Περιφέρειας ΗΠΕΙΡΟΥ, (Νομός ΑΡΤΑ, ΠΡΕΒΕΖΑ) ως 
προς το φυσικό αντικείμενο και τις δαπάνες ανά κατη-
γορία, του επενδυτικού σχεδίου. Η συνολική επιλέξιμη 
και ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος δύο εκα-
τομμυρίων, εκατό ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 
(2.194.000,00€). Το ποσοστό της ενίσχυσης ανέρχεται σε 
55% επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης. 

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Κεντρικής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των δι-
ατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και άρθρου 27 του 
ν. 4399/2016 ή του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 (επι-
λέγεται η κατά περίπτωση ΚΓΕ), και της υπ’ αρ. 77685/ 
21-6-2016 υπουργικής απόφασης «Σύσταση της Γνω-
μοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 
και καθορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335) 
ή και της υπ’ αρ. 32198/29-03-2022 υπουργικής απόφα-
σης απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β΄1471).

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02039912807250004*


		2025-07-28T21:22:42+0300




